
آنچه که هستی، با آنچه که برای رسیدن به 
آن تلاش می کنی، تعریف می شود.

هنرظریفرهاییازدغدغهها
مارکمنسون

کلمهبافیساکنان
خانهعنکبوت

محبوس کردن حدود سه هزار زن و مرد پا به 
سن گذاشته در خانه عنکبوتی که به تعبیری، 
بی بنیاد و سست ترین خانه هاست، در جای 
خود، خوفناک، دردناک و تراژیک است. آن 
هم به مدت طولانی چند دهه برای هدفی 
پوچ و آرمان خیالی که هیچ سنخیتی با 
واقعیت های امروز جامعه ندارد و تنها آرزوی 
محالی است که روز به روز رنگ می بازد، 
اما گردانندگان گروهک تروریستی منافقین 
همچنان سخت بر کار بیهوده خود پافشاری 
می کنند و برای هواداران بی خبر از دنیای 
بیرون چنان وانمود می کنند که پیروزی  و فتح آخرین سنگرها 
نزدیک است و بزودی می رسند به جایی که از ابتدا قصد تصرف 
آن را داشته اند و پرچم خود را بر فراز قله ای نصب خواهند کرد که 
بلندترین در منطقه است و چنین و چنان و خلاصه خواب شان 
شیرین است و دل شان نمی آید بیدار شوند، مبادا رسوای عالم و 
آدم شوند. در چنین فضای وهم آور، پوچ و بی بنیادی که هیچ نوع 
رنگ و بویی از واقعیت ندارد، برای ساکنان خانه عنکبوت مشغله 
بی پایه و اساس و سرگرم کننده ای تراشیده شده  که هم خودشان 
سرگرم شوند و هم عده ای را که دل به رؤیاهای محال بسته اند 
سرگرم کنند؛ بخشی از کار اصلی این ساکنان خانه عنکبوت شده 
کامنت گذاری در شبکه های اجتماعی و رسانه های مختلف که در 
این راه از هیچ تهمت و افترا ابایی ندارند و برای پیشبرد اهداف 
شوم خود به هر دستاویزی متوسل می شوند. پای ثابت در 
کامنت گذاری پست های تلگرامی و اینستاگرامی شبکه های معاند 
مانند ایران اینترنشنال و بی بی سی فارسی هستند و گاه با کلماتی 
که همواره سعی در استحاله آنها دارند می خواهند واقعیت های 
جهان امروز را آن گونه که خود و نفرات بالادستی و مافوق شان 
دوست دارند جلوه دهند و بیهودگی این تلاش مذبوحانه را حاضر 
نیستند، قبول کنند. اما مجموعه شرایط سیاسی و اجتماعی گاه به 
گونه ای رقم می خورد که لااقل تلنگری باشد برای چنین خفتگان 
در گورهای ذلت. نمونه اش، سلسله وقایع هفته های اخیر بود که 
بخشی از آن، با حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین در این کشور 
رقم خورد. در پی این حمله و کشف و ضبط بسیاری از وسایل و 
ادوات ارتباطی منافقین به اتهام فساد و جرایم سازمان یافته، به 
یکباره تعداد کامنت های مغرضانه و بدون هویت مشخص در پای 
پست های تلگرامی و اینستاگرامی متعلق به رسانه های معاند مانند 
بی بی سی فارسی و ایران اینترنشنال بشدت کاهش یافت و برخی 
از صفحات نفرت پراکنی در بین مخاطبان فارسی زبان شبکه های 
اجتماعی از دسترس خارج شد. واضح ترین و دم دستی ترین 
برداشت و نتیجه از چنین حالتی، یافتن آدرس دقیق کامنت گذاران 
مغرض، بی هویت و نفرت پراکن از یک آبشخور واحد، آن هم کمپ 
منافقین در آلبانی است که خوشبختانه در معادلات جهان امروز 

دیگر امیدی به دوام و بقای آن نیست.

تأملیبرکتاب»بهتوانشانههایت«

زنانیوسط»میدان«
کتاب »به توان شانه هایت« کتابی  است 
که می توان خواندش، گرچه با تأخیری ۵۰ 
صفحه ای شروع می شود که پیشنهاد می کنم 

آن پنجاه صفحه را سریع تر بخوانید.
خلاف راوی کتاب »خانه دار مبارز« -از همین 
ناشر-، راوی این کتاب می تواند الگوی 
برُش خورده و مناسبی برای دختران مذهبی 
ما باشد. قرار دادن خرده  خاطرات  به  صورت 
تاریخی و خطی پشت سر هم، لزوماً موجب 
یکپارچگی اثر نمی شود، لکن راوی کتاب، 
مخاطب را از دیدن اتفاقات و جریانات زندگی، زن و زمانه بی بهره 
نمی گذارد. نکته این قبیل کتاب ها من جمله کتاب مذکور، 
خوش چانگی راوی هایشان است. تجربه زیستنی همین است دیگر. 
در کتاب »به توان شانه هایت«، با دختربچه ای سِـــرتق، آتش پاره و 
دوست داشتنی روبه رو هستیم که دو روز در مدرسه زندانی می شود. 

در ادامه درمی یابیم ذات زنان انقلابی 
ذاتی مداخله جویانه است و اصلاً به کار 
مردم کار دارند. صحنه تحسین برانگیز، 
انسانی و مؤنث وار مادر راوی در قبال 
خانم های محله را ببینید. مؤلفه پررنگ 
این کتاب در موضوع زن انقلابی، اهل 
اجتماع بودن، به جوش بودن و پیگیری 
او است. زن انقلابی اهل معاشرت است، 
حتی با جنس مخالف؛ البته با موازین 
پاک. زنانی اهل روابطی بشدت عمومی 
و این نقطه و نکته مهمی  است. برای 

مثال اگر ماجرای نامه نگاری زن ها )خواهرها( با رزمنده ها را در 
کتاب رصد کنید، زنانی می یابید وسط »میدان.« یا قصه کوتاه خانم  
دکتر کتاب را )ص۸۶(. یا صحنه جالب و انسانی جوی هندوانه ها، یا 
سرکِاری صیغه خواهری، یا صحنه جالب  تولد نوزادی که خبرش به 
گوش دکتر افلاتونیان هم می رسد و البته صحنه بامزه پول دادن و 

آتش بس)ص۱۲۳(.
 این کتاب از دیدن کمبودها و برخی سوتی ها بی اذعان نیست. به 
هر حال خواهران کسانی اند که به زندگی اجتماعی مردم کار دارند 
و از انگشت های خیلی هایشان هنر می بارد. به نظرم خوابگاه برای 
دختران، برجسته ترین و تأثر برانگیزترین صحنه کتاب »به توان 
شانه هایت« است؛ »خودم هم با تاریک شدن هوا دست به کار 
می شدم. می رفتم دور خیابان و به پارک ها و فضاهای سبز سر می زدم 
تا دختری بی جا و مکان نمانده باشد.« البته کتاب با ماجرای خواب 
جالب توجهی هم تمام می شود که از بازگویی آن صرفنظر می کنم. 
کتاب ۲۱۲ صفحه ای »به توان شانه هایت« که تحقیق آن برعهده مینا 
حاجی حبیب زاده و ستاره زارعی بوده و تدوین آن توسط مینا حاجی 
حبیب زاده صورت گرفته از سوی انتشارات »راه یار« منتشر شده و در 

اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.

امامحسن)ع(:
هیچ قومى با یکدیگر مشورت نکردند مگر آن که به راه پیشرفت خود رهنمون شدند.

                                        تحف العقول، ص ۲۳۳
سخنروز

کتاب،پناهگاهیامنبرایکودکان

استقبال حسن روح الامین از عید غدیر، روایت محمد بحرانی از شخصیت تازه 
عروسکی اش، مرور تجربه انتشارات سوره مهر با محمد حمزه زاده و استقبال اهالی 
سینما و تئاتر از یک نمایش، بخش های برگزیده از تازه ترین فعالیت اهالی فرهنگ و 

هنر است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

استقبال روح الامین از عید غدیر
حسن روح الامین ویدیویی از حرم حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( را 
منتشر کرده و برای کپشن این شعر را نوشته است: »تا مرا شیطان 
زمین انداخت گفتم یاعلی / که یدالله آمد و زد دست شیطان را 
شکست/ آسمان ها روشن از ایوان طلای حیدرند/ گنبد او هیبت 

خورشید تابان را شکست«

روایت بحرانی از شخصیت تازه عروسکی اش
محمد بحرانی با انتشار کاریکاتوری از خودش در کنار عروسک هایی 
که برایشان صداسازی کرده از جمله جناب خان، ببعی، آقای 
همساده و... از خاطرات خلق این شخصیت ها نوشته است. او در 
این یادداشت با اشاره به خلق شخصیت استاد همه چی دون، ببعی 
و همساده و جناب خان، از شخصیت عروسکی تازه اش، »واکرو« در 
سریال عروسکی »پیکولو« نوشته است. در بخشی از یادداشت او آمده است: »جناب خان، 
جناب خان بود. رفیق ما حالا در یه گوشه ای از جهان در حال سفره. تا ببینیم نهایتاً کی 
میلش به دیدار می کشه... و حالا از امروز صبح رفیق جدیدم »واکرو« تصمیم گرفته مدتی 
کنارمون باشه و روایتش از جهان رو برامون تعریف کنه. واکرو، پیرمرد ته غاری ِ ما، رفیق 
صمیمی من و علی اعتصامی فر با نوچه های ته غاریش یعنی: خز و خیل و پشم و پیل و 
کرک و پر و زارت و زورت و المیرا قراره تکه هایی از پازل »پیکولو« رو برامون رمزگشایی کنن. 
برای واکرو و دوستاش دعا می کنم که سفر کوتاه عمرشون توی دل شما با عزت و احترام و 

عاقبت به خیری همراه باشه.«

مرور تجربه انتشارات سوره مهر با محمد حمزه زاده
محمد حمزه زاده از حضور در اولین برنامه سلسله گفت وگوهای 
»سنجه« خبر داده است. سلسله گفت وگو های »سنجه« در نظر دارد 
با دعوت از مدیران فرهنگی سابق و اکنون و با استناد به شناخت و 
تجربه زیسته آنان، به سیاست گذاری و برنامه ریزی حوزه فرهنگی 
کمک کند. این برنامه که دوشنبه ۱۲ تیرماه از ساعت ۱۶ تا ۱۸ برگزار 

می شود به مرور تجربه انتشارات سوره مهر اختصاص دارد.

عملکرد منافقین در چهار دهه گذشته
وحید خضاب برشی از ویدیوی حضورش در برنامه زنده گفت و گوی 
ویژه خبری شبکه ۶، با موضوع بررسی عملکرد مجاهدین خلق در 
چهار دهه گذشته را منتشر کرده و نوشته است: »طبق معمول 
که از تهران رفتن )جز برای دیدار خانواده و دستبوسی مادرم( 
اکراه دارم، این بار هم تهران رفتنی نشدم اما لطف دوستان 
باعث شد با حضور در صدا و سیمای قم به صورت ارتباط تصویری در برنامه شرکت 
کنم. در چند دقیقه ای که در این برنامه صحبت کردم، موضوع سخنم مراحلی بود که 
سازمان مجاهدین برای سرنگونی جمهوری اسلامی تعریف کرده بود و اینکه چگونه به 
ترور مردم عادی رسید و اینکه ملاک های ضاربین برای انتخاب سوژه ترور چه بود. در 
انتها هم کوتاه، درباره چرایی حضور فعال مجاهدین خلق در فضای مجازی سخن گفتم.«

آغاز دور تازه بلیت های »بک تو بلک«
سجاد افشاریان که این روزها نمایش »بک تو بلک« را در سالن 
اصلی تئاتر شهر روی پرده دارد، با اشاره به اتمام بلیت روزهاى 
اول در کمتر از ده دقیقه، از پیش فروش روزهاى جدید خبر داده 
است. در این نمایش به نویسندگی و کارگردانی سجاد افشاریان، 
نیکو بستانی و مهدی زندیه به همراه افشاریان حضور دارند. همراه 
این خبر، ویدیویی از دعوت چهره های سرشناس سینما و تئاتر برای تماشای این نمایش 

منتشر شده است.

»پرده آخر« ویژه نابینایان
گلاره عباسی به بهانه درگذشت فریماه فرجامی، نسخه توضیح دار 
شده »پرده آخر« واروژ کریم مسیحی برای نابینایان را بازنشر کرده 
غ بلورین بهترین بازیگر نقش  است. فرجامی برای این فیلم سیمر
اول زن را از آن خود کرد. »پرده آخر« با صدای مهتاب نصیرپور 

توضیح دار شده است.

لزومدقتدرانتخابکارشناساندینیرسانهها
متأسفانه رسانه های کشور در دعوت از کارشناسان دینی و روحانیون، خوب و شایسته عمل نمی کنند و برخی از افراد 
که به عنوان کارشناس مذهبی در رسانه ها حاضر می شوند از بنیه علمی و دینی بالایی برخوردار نیستند. از طرفی 
گاهی اوقات سخنانی توسط کارشناسان مذهبی در رسانه مطرح می شود که نه تنها با آموزه های فقهی و دینی منطبق 
نبوده بلکه به اعتقادات دینی مردم لطمه وارد کرده و بهانه ای را برای حمله به دین در اختیار دشمنان قرار می دهد. 
به عنوان نمونه چندی پیش موضوع تقابل دین و اخلاق مطرح شد که اساساً این گزاره با ذات و جوهره پروردگار و 

اسلام علوی در تضاد است و سنخیتی ندارد.

بامدیرانرادیومعارف  |بخشیازسخناناستادحسینانصاریاندردیدار

نسبتکشفحجابباوضعنظام
۱. یک قضاوت رایج درباره انگیزه زنان مکشفه این است که 
»کشف حجاب «شان به علت »فساد جمهوری اسلامی« و  
نوعی واکنش اعتراضی به آن است. در این گزاره، میان 
»کشف حجاب« و »فساد نظام«، ربط علی برقرار شده 
است. آیا به واقع، این کنش در ذهن خود مکشفه ها به 
معنای »اعتراض به فساد جمهوری اسلامی« است؟ یعنی 
اگر بساط بی عدالتی و تبعیض از جمهوری اسلامی )البته 
بنا به فرض ناصوابی که مطرح شده است( جمع شود، 
اینان هم »محجبه« خواهند شد؟ اینان »حجاب خودشان« 
را مشروط به »اصلاح جمهوری اسلامی« کرده اند؟ پاسخ، 
منفی است. پس همبستگی و نسبت علی وجود ندارد و 
کسانی که آگاهانه چنین نظری دارند، در پی دستاویزی 
برای توجیه نظر خود هستند و در این مسیر، کشف حجاب 

را بهانه کرده اند.
۲. تحلیلی که از آن یاد شد، هم »سیاست زده« است و 
هم »اقتصادزده«؛ چنان که نقشی را برای نگرش ها و 
امیال معطوف به »جهل« و »نفسانیتِ« خود فرد در نظر 
نگرفته است. اینان از آغاز تصریح کرده اند که مسأله شان 
»حجاب اختیاری« و »سبک زندگی لیبرال« و  »تملک بدن« 
است و می خواهند مطابق سلایق خویش زندگی کنند. 
درعین حال، بعضی مکشفه ها می خواهند به لذت پرستی، 
هوس بازی و بدن زدگی شان، »پوشش سیاسی« بدهند. 
نباید فریب »اظهارات فرافکنانه« را خورد. حداکثر این 
است که سلامت اقتصادی نظام، مواجهه با کشف حجاب 
را تسهیل می کند، ولی کشف حجاب را برطرف نمی کند. از 
قضا این نوع سبک زندگی در سایه رفاه و برخورداری و تنعم، 

بیشتر مشاهده می شود.
۳. نظام، مبتلا به »فساد ساختاری« نیست و »فساد 
موردی« نیز اجتناب ناپذیر است. پس امری که مشروط 
به عدم تحقق فساد موردی بشود، »نشدنی« خواهد بود. 
حال آیا معقول است که مکشفه ها به فسادهای موردی 

برای توجیه حرام شرعی و سیاسی خود استناد کنند؟
۴. حق این است که هم با فساد موردی در حاکمیت، 
برخورد قانونی شود و هم با فساد کشف حجاب در عرصه 
عمومی. سال هاست که مواجهه قطعی با فسادهای موردی 
در حاکمیت، عملی شده است و ادامه نیز دارد. پس حتی 
اگر معتقد به »مشروط  بودن یکی به دیگری« یا »مواجهه 
همزمان« باشیم، باز باید حکم کنیم که تجدید مواجهه 

نیروی انتظامی با کشف حجاب رواست.
۵. نظام هرچه هم که عدالت را برقرار سازد، باز روند 
»روایت پردازی دشمن« متوقف نخواهد شد؛ چنان که حتی 
فضیلت ها و پیشروی ها نیز معکوس جلوه داده می شود. 
پس »علاج واقعیت«، همه کار نیست. واقعیت، برده 
روایت شده است. از این جهت است که رهبر انقلاب بر 
»تبیین« اصرار دارند. بیش از آنکه »نظام«، محتاج اصلاح 
باشد، »تصور از نظام« باید اصلاح شود. رهبر انقلاب در 
همان آغاز اغتشاش تصریح کردند که نظام، »مظلوم« 
واقع شد؛ اما در این مدت، همواره بخشی از جبهه انقلاب 
به صد زبان گفتند که »متهم ردیف اول«، خود نظام است و 
وضع فرهنگی جامعه، گویای »باطن آلوده جمهوری اسلامی« 
است. یکی از حلقه های مفقوده جمهوری اسلامی، »یکصدا« 
و »یک حرف« نبودن نیروهای جبهه انقلاب است. اگر 

همدل بودیم کار به اینجا نمی رسید.
۶. کسی موافق با »اصالت« یا »تقدم« یا »کفایت« مواجهه 
انتظامی نیست. همه سخن در این است که چنین 
برخوردی نیز »لازم« است، حال  آنکه برخی، این »ضرورت« 
را انکار می کنند. علاج »اصیل« و »مقدم«، اخلاق، 
تربیت، فرهنگ، معنا، تبیین و هویت است، اما مسأله 
این است که مکلفان به این تکلیف، تاکنون »بی عمل« 
یا »کم عمل« بوده اند و با این حال، همچنان دعوت به 
کاری می کنند که خود نکرده اند. مدرسه، مسجد، هیأت، 
حوزه، دانشگاه، رسانه ملی، فضای مجازی و... در اختیار 
بوده اند و در عین حال، تا حد زیادی خاموش نسبت به 
حجاب. در گذشته نگفتند و حتی در این هفت ماه نیز 
نگفتند.  به جای »داعی« به کار فرهنگی، باید »عامل« به 
آن بود. وقتی در »بگو و بشنو« کوتاهی می کنند، »بگیر 
و ببند« از راه خواهد رسید. »زبان« که رفت، »زنجیر« 
می آید. »تبیین« نباشد، »تحکم« صدرنشین است. اگر 
»دلیل« به تبعید رانده شود »علت« غالب می شود. این 
گره در بلندمدت و به طور ریشه ای، با سرپنجه تبیین 
گشوده می شود و راهکار اصلی، »تحول وجودی« و »اتفاق 
انفسی« است. باید ارزش های انقلابی را در عمق »ذهنیت 
جامعه«، بازسازی کرد. این است معنی بازسازی انقلابی در 
ساختار فرهنگی جامعه. کاری که امروز نیروی انتظامی بر 
عهده گرفته است، »ضروری اما ناکافی« است و باید هرچه 
سریع تر، نیروها و نهادهای فرهنگی به میان بیایند و نقش 
خود را در کلان برنامه »بازسازی انقلابی در ساختار فرهنگی« 

. کنند مشخص 

فرازونشیبهاینمایشهایعروسکی
نمایش  عروسکی، یکی از گونه های مطرح هنرهای نمایشی است و عروسک ها، بخصوص نمایش ها و شخصیت های عروسکی 
تلویزیونی، همواره برای مخاطب جذاب و سرگرم کننده بوده اند چرا که دامنه تخیل و رؤیا و طنزپردازی دراین گونه گسترده تر و 
خلاق تر و برآورد کننده ذهنیات مخاطب می شود. درواقع، بسیاری ناممکن ها در این دنیا ممکن می شود و انجام برخی کنش های 
نمایشی نیز در فضای این هنر، مهیاتر و ساده تر رخ می دهند. شاید از آن روست که برخی از نمایش های عروسکی و شخصیت های 
آنها جزو لاینفک نوستالژی و خاطره جمعی بشر هستند که از نمونه های ایرانی آن می توان به »مدرسه موش ها« و»خونه مادر 
بزرگه« و »کلاه قرمزی و پسرخاله« و این اواخر هم شخصیت عروسکی »جناب خان« خندوانه اشاره کرد. بنابراین، وجود این گونه 
نمایشی و توجه ویژه به آن یکی از امور اجتناب ناپذیری است که باید دست اندرکاران آن، فراز و نشیب ها و موانع و نقطه قوت های 
آن را بشناسند و به موقع دریابند. برگزاری جشنواره بین المللی نمایش های عروسکی تهران- مبارک، یکی از بسترهای مهم اهتمام 

به این هنر است که هم اکنون نوزدهمین جشنواره آن در حال برگزاری است.
هادی حجازی فر، دبیر این جشنواره که این روزها بیشتر به عنوان بازیگر و کارگردان سینما و تلویزیون مطرح است، به ضرورت 
برگزاری این رخداد هنری مهم هم اشاره کرده و گفته: »وجود جشنواره برای تئاتر عروسکی امری حیاتی است، چرا که رشته ای گران 
است و سالن مستقلی برای آن وجود ندارد و حمایت چندانی هم از آن نمی شود. من اصرار داشتم که در این دوره بخش رقابتی به 
جشنواره بازگردد چرا که باعث دیده شدن بیشتر کار ها می شود و بحث مالی آن هم می تواند به گروه ها کمک کند.« اما به رغم این 
ضرورت و حمایت ها، هنوز شکل تئاتری این هنر مهجور است و در سال های اخیر، با وجود برپایی همواره جشنواره و حمایت های 

به نسبت مقبولی که از این گونه نمایشی شده است، عرصه بر این هنر در فضای 
پر تولید و عرضه تصویری و نمایشی و همچنین سرگرمی های متنوع و به نسبت 
سطحی فضای مجازی، تنگ شده و تئاتر عروسکی از جانب مخاطبی که لازم است 
پشت و پناه آن باشد، چندان جدی گرفته نمی شود. اما جالب است، همین چند 
روز پیش خواندم که بهروز غریب پور، درصفحه اش درباره یک نمایشنامه عروسکی 
»شش جوجه کلاغ و یک روباه« سخن گفته بود که چهل سال پیش نوشته و بارها 
به صحنه رفته و استقبال بسیاری هم حتی در سطح بین المللی از آن شده است. وی 
به این نکته هم اشاره کرده بود که نمایش عروسکی، اگر مهره های آن به درستی 
چیده شود، پرمخاطب خواهد شد. این هنر ظرفیت آن را دارد که مخاطب بیشتری 

پیدا کند اما پیدا کردن پاشنه آشیل این جریان نیازمند پژوهش ها و تجربه های خاص تر و سنجیده تری است که دبیر جشنواره 
هم به برخی از آنها اشاره کرده است. از جمله این موارد می توان به ایجاد بستری برای اشتغال هنرمندان نمایش عروسکی، تلاش 
برای جذب اسپانسر  برای حمایت از تولید کار ها، تعامل با پلتفرم های نمایش خانگی برای عرضه آثار و فراهم کردن امکان دیدن 

نمایش ها برای تمام کارشناسان و دانشجویان در جشنواره و بازگرداندن نمایش عروسکی به سالن ها اشاره کرد.
در پایان باید گفت، یک سوء تفاهم بزرگ همواره در حوزه نمایش عروسکی مطرح بوده؛ این پنداشت که مخاطب نمایش عروسکی 
فقط کودکان هستند! اما این گونه نمایشی، زبان و وجهه ای جهانی دارد و بسیاری از موضوعات جدی و فیلسوفانه و اجتماعی در 
این بستر بهتر قابل طرح و ارائه هستند. بخصوص موضوعاتی که فاقد متریال تصویری لازم هستند که برای نمونه می توان به 
ساخت مستندهای پرتره اشاره کرد که منابعی تصویری از شخصیت های مورد نظر در آن وجود ندارد که اتفاقاً دو نمایش از این 
دست در این جشنواره نیز حضور دارند. و دیگر، موضوعاتی که در عالم واقع قابل پردازش نیستند ولی در دنیای عروسک ها به 
سادگی و خلاقانه قابل نمایش و پردازش هستند. بنابراین، توجه به ایجاد یا پیدا کردن بسترهایی برای استفاده بهینه از این هنر 
گرانبها، امری است که باید از جانب دست اندرکاران و هنرمندان این عرصه خیلی جدی گرفته شود و شکل گیری آثاری در این 

زمینه ها نیز باید با تنوع تکنیکی و روایی و هنر اجرا همراه باشد.

نسخه کمیابی از »هری پاتر و سنگ جادو )سنگ فیلسوف(« که با 
قیمت ۳۰ پوند خریداری شده، احتمالاً تا ۵ هزار پوند در حراجی ای در 
انگلستان فروخته خواهد شد. اولین رمان از سری »هری پاتر« اثر جی 
کی رولینگ، پیش از آن که بلومزبری آن را در سال ۱997 فقط  در ۵۰۰ 
نسخه چاپ کند، از سوی ۱۲ ناشر رد شده بود. از آنجایی که ۳۰۰ نسخه 
از آن چاپ، ویژه کتابخانه های عمومی بود، جست وجو برای یافتن 

نسخه های اول، دشوار است.|ایبنا
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